[7] Item quod Robinus de Cis qui se appellat « regem ribaudorum » accipit de singulis meretricibus que morantur in villa XII denarios et de illis que morantur in campis VI denarios, requirentes quod injungatur vicario quod predictos denarios faciat restitui et predicta revocari, ad que predicti domini responderunt precipientes quod expellatur Ribaudus et de meretricibus servetur statutum. [8] Item quod vicarius accipit denarios de sigillo suo, quod facere non debet, ad que predicti domini responderunt quod malefactum est et decetero non fiant. [9] Item quod vicarius accipit VI denarios de illis qui jacent in curia quod non debet facere nisi de persona infamata, ad que predicti domini responderunt quod ita servabitur. [10]⁴⁵ Item quod consuetum est quod nuncii qui custodiunt bestias militum et proborum hominum Arelatis quando bestie inveneruntur in banno nuncii tenentur solvere dictum bannum et domini nec bestie tenentur solvere, et domino debet credi suo simplici verbo prout consuetum est et in statuto continetur, ad que predicti domini responderunt quod quamdiu domino comiti placuerit servabitur, salvo sibi jure mutandi si viderit dominus comes quod statutum fit ei dampnosum. [11] Item quod nullus clavarius nec etiam cursor debet imponere penam alicui sine mandato vicarii vel judicum, ad que responderunt predicti domini quod ita servabitur. [12] Item quod statutum est quod quilibet homo nisi sit persona infamis possit ire de nocte, ad que predicti domini responderunt quod ita servabitur. [13] Item quod curia non debet se intromittere de aliquo commisso facto antequam dominus comes esset dominus Arelatis⁴⁶, ad que predicti domini responderunt quod ita servabitur sicut in compositione⁴⁷ continetur et quod habitum est restituatur. [14] Item rogant quod dominus comes cives Arelatis tenere debeat in illa libertate qua invenit civitatem Arelatis secundum in pactis, ad que predicti domini responderunt quod servabitur secundum quod in carta compositionis continetur.

Acta fuerunt hec in aula palatii domini Archiepiscopi⁴⁸, in presencia predictorum dominorum quorum habito consilio predicto predicti domini G[uillelmus] et Sy[mon] responderunt ut dictum est capitulis suprascriptis, et domini Radulfi militis vicarii Arelatensis supradicti, testes vero alii hiis interfuerunt domini Raymundus Peletus, Matheus de Laude iudices Arelatenses, G[uillelmus] Bonus Filius, Gantelmetus, Petrus Fulco, Raymundus Ferreolus jurisperitus, Petrus Aurella, Petrus Gaufridus consiliarii et plures alii tam milites quam probi homines Arelatenses⁴⁹. Et ego Guillelmus

E. SALVATORI, *Boni amici et vicini. Le relazioni tra Pisa e le città della Francia meridionale dal XI alla fine del XIII secolo*, Pise, 2002, p. 161-162.

45. Cet article peut se rapporter en partie aux statuts, n^{os} 37, 106, Charles GIRAUD éd., *Essai sur l'histoire du droit français*, p. 201, 224.

46. Avant le traité du 30 avril 1251.

47. Le traité d'avril 1251.

48. L'archevêque d'Arles Jean Baussan (1233-1258).

49. Le *miles Radulfus*, viguier d'Arles en 1255, a été précédé dans cette charge par Frédéric de *Rubeo Monte* et Guillaume de Picquigny qui en est le premier titulaire, dès août 1251 au moins. Raymond *Peletus* et Mathieu de *Laude* sont les deux juges de la viguerie et ils semblent issus de familles locales. Guillaume *Bonus Filius*, qualifié parfois de *dominus*, est attesté depuis 1234 et jusque 1265 Martin AURELL, *Actes de la famille Porcelet d'Arles (970-1320)*, Paris, 2001, n^{os} 343, 391, 418. Il fut recteur de la commune en 1246. Le *miles Gantelmetus* est signalé à Marseille en 1243 (M. AURELL, *Actes*, n^o 379), il est consul en 1246. Raymond *Ferreolus* est un *jurisperitus* signalé depuis 1225 (M. AURELL, *Actes*, n^{os} 317, 326-327, 382), consul en 1246 et présent au traité d'avril 1251. Pierre *Aurella* assiste aussi à ce traité, tout comme Pierre *Gaufridus* qui apparaît comme *miles* en 1234 puis consul en 1247 (Martin AURELL, *Actes*, n^{os} 385 et 343).

Hospinellus⁵⁰ publicus Arelatensis notarius qui, auctoritate et mandato predictorum dominorum G[uillelmi] et Sy[moni] ad postulationem et instanciam predictorum consiliariorum et militum et proborum hominum mihi facto, hanc cartam scripsi et complevi rogatus et signum meum apposui [signum manuale].

50. C'est lui qui rédige la procuration des négociateurs du traité d'avril 1251. Il est encore attesté en novembre 1258 à Arles: GCNN, *Arles*, n° 1143, col. 456.